**F**ucinus: naumachia Claudi. **P**igri Neroris: Nero dedidit naumachiam aqua marina inducta: in qua natarūt feræ. **P**igri: quia nulla exercitatio ferme i illis fuit: præserti si cōferant naumachiæ Domitiāi.

**S**PERO ME SECVTVRVM in libellis meis tale temperamentum: ut de illis queri non possit: quisquis de se bene senserit cum salua infimarum quoque personarum reuerentia ludant: quæ adeo antiquis auctoribus defuit: ut nominibus nō tantum ueris abusi sint: sed etiam magnis: at mihi fama uilius cōstet: & probetur in me nouissimum ingenium. Absit a iocor⁹ nostror⁹ simplicitate malignus interpres. nec epigrāmata mea scribat. Improbe facit: qui in alieno libro ingeniosus est. Lasciuam uerborum licentiam id est Epigrāmaton linguam excusarem; si meum esset exemplum: sic scripsit Catulus: sic Marsus: sic Pedo: sic Gætulicus. sic quicūque perlegitur. Si quis tamē tam ambitiose tristis est: ut apud illum in nulla pagina latine loqui fas sit: potest epistola: uel potius titulo contentus esse. Epigrammata illis scribuntur: qui solent spectare florales.

Cæsar is hæc nostri pars ē quota: uidit in undis Et thetis ignotas: & galathea feras.

Vidit in æquoreo feruentes puluere currus: Et domini triton ipse putauit equos.

Dumque parat sæuis ratibus fera prælia nereus: Abnuit in liquidis ire pedester aquis.

Quicquid & i circo spectatur & amphitheatro: Diues cæsarea præstitit uanda tibi.

Fucinus & pigri taceantur stagna neronis.

Hanc norit unam sæcula naumachiam.

**S**PERO ME SECVTVRVM in libellis meis tale temperamentum: ut de illis queri non possit: quisquis de se bene senserit cum salua infimarum quoque personarum reuerentia ludant: quæ adeo antiquis auctoribus defuit: ut nominibus nō tantum ueris abusi sint: sed etiam magnis: at mihi fama uilius cōstet: & probetur in me nouissimum ingenium. Absit a iocor⁹ nostror⁹ simplicitate malignus interpres. nec epigrāmata mea scribat. Improbe facit: qui in alieno libro ingeniosus est. Lasciuam uerborum licentiam id est Epigrāmaton linguam excusarem; si meum esset exemplum: sic scripsit Catulus: sic Marsus: sic Pedo: sic Gætulicus. sic quicūque perlegitur. Si quis tamē tam ambitiose tristis est: ut apud illum in nulla pagina latine loqui fas sit: potest epistola: uel potius titulo contentus esse. Epigrammata illis scribuntur: qui solent spectare florales.

**N**on intret Cato theatrū meū: reprehendit sub persona Catonis ille qui cepit legere epi grāmata: & statim dānet ppter lasciuia. nā qui accedit ad ea legenda: ait eum oportere eē certi & cōstantis ā eo & lasciuia. Immo iquit allect⁹ es: ad hæc legēda pplasciuia: psta igit⁹.

**N**osses: alloquit̄ s̄æueros hoīes sub persona Catonis: ut hunc suū librū non aperiant: si ipsum plegere noluerint: ut Cato fecit: qui ex theatro recessit: ne meretricib⁹ nudis impedimento esset quo minus ludi florales fieret. leḡ de Catone: qui cum ludi ī honorem floræ deæ celebrarent ab meretricibus nudis: ingressus est theatrū: quē cum mulieres uiderunt se nudare noluerunt tanti uiri auctoritate per motæ. Cato tunc admonit⁹ ab Cotta: recessit ex ipso theatro: cui mulieres nudæ pbari non poterat. Martialis igitur uult suū librū si apiture etiam ab sæueris hoībus plegi constanter: cū in eo pmulta bona sint.

**N**ō intret Cato theatrū meum: aut si intrauerit spectet. Videor mihi meo iure facturus si epistola m̄ uersibus clausero.

**A**d Catonem.

**N**osses iocosæ dulce cum sacrum floræ:

Festosq; lusus: & licentiam uulgi

Cur in theatrum Cato s̄auere uenisti?

An ideo tantum ueneras: ut exires?

**A**d Lectorem de se arroganter.

**H**ic est: quem legis ille: quem requiris

Toto notus in orbe Martialis:

Argutis epigrammaton libellis.

Cui lector studiose quod dedisti

Viuenti decus atq; sentienti

Rari post cineres habent poeta.

**A**d Lectorem sui libri.

**Q**ui tecum cupis esse meos ubiunq; libellos:

Et comites longæ quæris habere uiæ:

Hos eme: quos artat breuibus mébrana tabellis.

Scrinia da magnis me manus una capit.

Ne tamen ignores ubi sim uenalis: & etres

Vrbe uagus tota me duce certus eris.

Libertū docti lucensis quære secundum

Limina post pacis: palladiumq; forum.

**Q**uitecum: Docet hos ubi sunt libelli sui uenales. Quos: libellos. Mébrana artat. i. q; exiguo uolumine sunt cōpacti. Scriniū: ueruissimū uerbū. i. capsā erat in q; res p̄ciosiores seruabātur: & Mithridates epistolæ grauiores: & Dari⁹ unguēta fūarūt. Da magnis. i. repone magnos libellos in scrinis. Me man⁹ una capit: libri q; possunt capi una manu enchiridia dicūtur. Vbi sim uenalis: i. ubi sint uenales libri mei. Secūdū: secundus scriba fuit Othonis: auctore Plutarco: q; mortuo p̄ncipe cū ad tēpora Domitiani supuixisset: iuncta familiaritate cū Martiale ei⁹ carmina p̄sq; ederetur legebat: tāq; censor. Alibi. Martialis: Quod si legeris ista cū diserto: sed nūquid sumus improbi secundo. Quod aut̄ dicat se uenale apud secūdū: non mi⁹: nā bibliopolæ erāt apud antiq; quos doctissimi: librosc̄ nouos ab auctoribus rogarunt: ut nō min⁹ censores eēnt q; uenidores. non placet intelligas de Plinio secūdo. Libertū: Grāmatice in liberti maxie floruit. Limina pacis. i. post tēplū pacis. quod cōdidit Domitianus prope porticū Liuiæ. Palladiumq; fori. i. post fori iuxta quod erat tēplū Palladis: ut inquit Papinius. poscas & de foro nuper cōditio a Domitiano itelligere: quod postea Nervæ est appellatum.

**A**rgiletanas: Libru alloquitur iam exitur: monetq; eū puenturū ad censuram mul-  
torū: nullaque cē causā cur exeat: nisi quod forte cupit lituras & crebras emēdatio-  
nes dñi euitare. Argiletū: prope palatiū erat loc⁹ dictus uel a morte Agri: ut Virgilio  
placet: uel ab archilla quæ est terræ genus: quæ illic fodiebat: ut Varro addit: Ibi erat ta-  
bernæ bibliopollæ: ut i suburra tonsor. De his Horati⁹ hæc ait: Nulla taberna meos  
habeat uel pīla libellos. Dominæ Romæ: epithetū Romæ est. Turba martia. i. tur-  
ba romanoꝝ: qui habuere ori-  
ginem a Marte. Nimiū sa-  
pit: nimiū acris ē censuræ. Rō  
chi: dicuntur strepitus: qui si-  
unt & oriuntur ex corrugatio-  
ne narium fictitio noīe ab ipo-  
sono: eo autem utimur deride-  
tes: Sunt qui putant a uerbo  
græco trahi: quoniā illi rostrū  
appellant ρόγχος. Maiores  
nusquā rōchi: idest nusquā sūr  
maiores deterioꝝ quā romæ.  
Et pueri nasū rhinocerotis ha-  
bent: hoc est pducunt mentū  
& rostrum in tantam longitu-  
dinē ac si esset cornu rhinocer-  
otis. Basia iactas: idest dum  
iactas te habere basia. Audi-  
eris cum grande sophos: id est  
cum uerbis laudat⁹ fueris. nā  
illi dicuntur audire grande so-  
phos: qui laudantur: ut alibi:  
Quod tam grande sophos cla-  
met tibi turba togata. Non tu  
Pomponi cœna diserta tua est:  
Tractū ab adulazione græca.  
Græci enim cum primum alicuius scripta: uel legerint: uel audierint: statim assentando  
subiiciunt σοφος idest doctus est. Persius quoq; genere neutro protulit Pegaseum me-  
los. Audieris grande sophos: id est cum illa simulata & derisoria adulatio secuta fue-  
rit. Sagum: est uestis militaris & grossioris uili. Romæ iuuenes p̄ lasciuiam: quod Trā-  
quillus: & Iuuenalis indicant quos cōtemnebant supposita ueste in aerem iaculabant.  
Id Nero & Otho aliquando egerunt. Excusso: iactatione. & maiorem exprimit agita-  
tum & tollentium aliquem.

**C**ontigeris: Primo epigrammate Cæsarem alloquitur: ne uideatur conscius moꝝ.  
Cillius scripsisse lasciuia: rogatque ut & hilari fronte legat: cum soleat minimos spe-  
ctare: & ut ne taleni auctorem iudicet qualis est pagina. Supercilium: idest grauitatē  
& superbiam. Consueuere iocos uestri quoque fere triumphi: Non debes damnare.  
iocos nostros lasciuos: quoniam in uestris triumphis est iocorum licentia. Nam milites  
triumphantē sequentes incondito carmine multa ioculariter canere solebant. Nō mo-  
do in alias: sed in ipsum principem: ut cæsariani in Cæsarem: Gallias subegit Cæsar: Ni-  
comedes Cæsarem: & ferre æquo animo. Materiā dictis. i. argumētum iocis: nā de ip-  
so duce aliquādo iocantur. Duce: p̄cipē. Thymele: mulier tuit quæ p̄ma saltationē  
docuit. unde & Thymele apud græcos latine significat histronicā: idē datū nomē uxo-  
ri latini miniini. Latinus fuit minimus Domitiani: q; aut recitādis diei fabulis ut scribit  
Trāquillus: cœnāti p̄cipi: aut iocis: & nō nunq; pulsatione Thymelēs rīlum puocabat.

### Ad Librum suum.

Argiletanas mauis habitare tabernas:

Cum tibi parue liber scrinia nostra uacent:  
Nescis: heu nescis dominæ fastidia Romæ.

Crede mihi nimium martia turba sapit.

Maiores nusquam rōchi iuuenesq; senesq;

Et pueri nasum rhinocerotis habent.

Audieris cum grande sophos: dū basia captas:

Ibis ab excusso missus in astra fago.

Sed tu ne totiens domini patiare lituras:

Ne ue notet lusus tristis arundo tuos.

Aethereas lasciuie cupis uolitare per auras.

I. fuge: sed poteras tutior esse domi.

### Ad Cæsarem.

Contigeris nostros cæsar si forte libellos:

Terrarum dominum pone supercilium.

Consueuere iocos uestri quoq; ferre triumphi.

Materiam dictis nec pudet esse ducem.

Qua thymele spectas derisorem q; latinum:

**I**lla fronte: id est libera & soluta curis. **I**nnocuos: non scelerati atque toris. **V**ita enim  
serendia est.

**D**o tibi naumachiam: Distichon est fictum ex persona Cæsaris respondetis Martia  
li mittenti libe: & dicetis esse intempestiuū: cū occupat sit in ededa naumachia: nisi for  
te uelit carmina aquis mandari. hoc enim sæpe dicit a Martiale: cum uult ostendere car  
mina sua nō esse legenda. In tertio: Cursorē sexta tibi Ruffe remisimus hora Carmina:

Illa fronte precor carmina nostra legas.

Innocuos censura potest permettere lusus:

Lasciva est nobis pagina: uita proba est.

**A**d Marcum.

**D**o tibi naumachiam: tu das epigrāmata nobis:  
Vis puto cum libro marce natare tuo.

**Q**uid Leo Cæsaris,

Aethereas aquila puerum portare per auras.

Illesum timidis unguibus hæsit: onus.

Nunc sua cæsareos exorat præda leones:

Tutus & ingenti: ludit in ore lepus.

**Q**uæ maiora putas miracula: summus utrisq;  
Auctor adest. hæc sunt cæsaris. illa iouis.

**D**e Columba stellæ:

Stellæ delitium mei columba

Verona licet audiente dicam:

Vicit maxime passerem catulli.

Tanto stella meus tuo catullo:

Quanto passere maior est columba.

**D**eciani dogma laudat.

**Q**uod magni trahæ consumatiq; catonis:

Dogmata sic sequeris: saluus ut esse uelis;

Pectore nec nudo strictos incurris in enses:

**Q**uod fecisse uelim te: deciane facis.

lumbā stellæ. i. opus Passeri Catulli: Nā catullus defleuit passerē amicæ mortuum carni  
ne: quod passer inscribitur. **V**erona: patria Catulli. **M**eus: mihi amicus.

**Q**uod magni Thraseæ: Decianus laudat qui grauitatem stoicam secutus: & uirtutē  
summi bonum iudicans exitus Thraseæ & Catonis non probat: quo & uterque  
stoicum se professus morte laudem quæsiuit. Pulchrius inquit est laudari ob uitam: q  
ob mortem. **T**hraseas: temporibus Neronis ex libro quem Munacius edidit de reb⁹  
Catonis: incensus est studio stoicæ disciplinæ: adeo ut cum damnatus a Nerone: solutis  
uenis moreretur: magna constitia suorum fletum cōpescuerit: libaritque sanguinem lo  
ui liberatori. Pataquinus fuit: postea Iunius Rusticus: quoniam eius laudem ediderat: &  
appellauerat sanctissimum damnatus est a Domitiano. Cato Antipater. **T**yrio præces  
ptore usus: stoicam disciplinā hausit: uticæ ne ī potestatem Cæsaris ueniret: sibi mor  
tem consciuit. **S**ic: ea moderatione. **S**equeris dogmata: id est disciplinam. **C**onsu  
mati Catonis: id est perfecti. **V**t uelis esse saluus: id est ut uelis laudem ex bene acta  
uita: & non ex morte.